Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Senhor Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, extensível ao Secretário Municipal

de Saúde, Senhor Nilson Antonio Ereno, para que avaliem a possibilidade de

antecipar o horário de início da entrega de medicamentos no CAPS para às 07h

da manhã.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a entrega dos medicamentos no CAPS ocorre a partir das 09h, o
que tem gerado transtornos significativos, especialmente para pacientes que chegam
ao local já nas primeiras horas do dia, muitos dos quais são idosos ou dependem
do transporte coletivo (circular), cujo horário nem sempre é compatível com o
funcionamento atual do serviço.

Tal situação, além de dificultar o acesso ao tratamento, contraria princípios
fundamentais como o direito à saúde e o respeito à dignidade da pessoa humana,
especialmente considerando o perfil de vulnerabilidade de muitos dos atendidos pelo
CAPS.

A antecipação da entrega para as 07h não apenas contribuirá para um
atendimento mais eficiente, como também oferecerá mais comodidade e segurança
aos usuários do serviço, reforçando o compromisso da Administração Pública com a
humanização da saúde mental e o cuidado com os mais frágeis.

Diante disso, esta Casa Legislativa apela para que sejam tomadas as
providências cabíveis, com a urgência que o caso requer.

Sala das Sessões, em 16 de abril de 2025.

CLAUDECIR PASCHOAL
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

18
5

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: K
Z

B
6-

N
W

77
-A

7S
T

-C
6P

T

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KZB6NW77A7STC6PT, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: KZB6-NW77-A7ST-C6PT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

18
5

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: K
Z

B
6-

N
W

77
-A

7S
T

-C
6P

T

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KZB6NW77A7STC6PT
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KZB6NW77A7STC6PT
		2025-04-16T22:36:31-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura